*) cf. de Republ. I. VI. B. p. 524 ad f. et I. VII. p. 362
ab init. (Tauchn. p. 245 et p. 275.)

**) Timaeus. B. III. 2. pag. 22 ad extr.

vero animus cogitat aliquid et statuit, id autem non per semet ipsum agit, sed sensus quasi in auxilium vocat, tum existit medium quoddam, quod cum mente et sensu conjunctum est, neque vim simplicem habet, sed ex dissimilibus mixtam. Haec est ea ipsa δόξα sive opinio, quae modo vera modo falsa esse potest, puram atque nudam veritatem nunquam cernit, quia sensibus ad ea alligatur, in quibus nulla veritas est. Eandem ob causam illa quoque acquisita opinio, cuius supra mentionem fecimus, honestum quidem appetit: quia vero sensibus devincta est neque honesti naturam perspectam habet, fluctuat huc illuc, nisi ratio ei succurrit. Propter similitudinem vero, quae est judicio cum scientia, Plato maximopere studuit, illius naturam ita perspicuam reddere, ut prorsus a scientia diversa atque separata appareret. Quemadmodum autem hanc scientiam penitus ab aliis cognitionibus ac disciplinis primum sejunxit, easque abjecit, ut editiore in loco illam collocaret, deinde iterum jacentes erexit et scientiae eas conjunxit, atque, quam plane proculcaverat, voluptatem ipsam in duo partiens genera, quorum alterum melius in discendo et meditando inest, alterum humilia sordidaque sectatur; illud quidem in societatem scientiae et artium ad constituendam beatam vitam recepit, alterum nequaquam admisit *); eodem modo opinionem acriter urgens scientiae vim integrissimam servare voluit; quod quum confecisse sibi videretur, verum judicium juste quidem existimavit, sed multum a scientia eam distare, etiam atque etiam

*) vid. Philebum.

monuit. Sed afferamus Platonis verba *): Qui cognoscit, ait, aliquid cognoscat necesse est: nam illud, solum, quod absolute est, potest cognosci; quod non est, sciri omnino nequit. Si quid autem ejusmodi est, quod et sit et non sit, medium est inter utrumque illud: in eo, quod absolute est, deprehenditur scientia; in eo, quod non est, inscientia: medium ergo est opinio: scientia igitur et opinio vim habent dissimillimam. Fortius opponit scientiam judiciis alio loco **), ubi ea, si scientia essent destituta, turpia ferme omnia esse dicit; optima eorum esse caeca: si quae aliquid veri attingerent, accidere idem, quod caecis hominibus, qui forte fortuna interdum rectum ingrederentur tramitem. Ratio autem, a qua manat scientia, nihil corporei spectat, sed quod absolutissime est, continetque justum ipsum et pulchrum et bonum, intuetur ***). Non fugit Platonem, oppugnari posse doctrinam de ideis generibusque mente comprehensis, num illis veritas inesset; num rerum natura iis posset cognosci. Gravissimus de hac re extat locus in Parmenide †), quo, ut opinor, Plato arguit, scientiam non esse in illis rerum qualitatibus quaerendam, quae nec stabiles neque certae essent; deinde nisi concederetur, animum propter illam cum numine divino et rerum universitate cognationem rerum vim atque naturam jam ante, quam in vitam migrasset, perspectas

*) vid. de Republ. I. V. B. p. 267. (T. p. 202.)

**) vid. de Rep. I. VI. B. p. 515.: *Ti δέ; εἰπον οὐκ ἡσθησατο τὰς ἄνευ ἐπιστήμης δόξας, ὡς πᾶσαι αἰσχραὶ; ὅντις βέλτισται τυρκλαῖ etc.* (Tauchn. p. 238.)

***) cf. Phaedr. B. I. 1. p. 43. (T. VIII. 50.)

†) vid. B. I. 2. p. 10 — 54. (T. VII. 151 — 161.)

habere earumque quasi adumbratas intelligentias concepisse, nunquam, quales res essent, cognosci posse. Nam, si inter mentis notiones et res ipsas non necessaria quaedam conjunctio intercederet, sed utraeque per se essent, res tantummodo rebus respondere et quoad inter se compararentur, qualitates assumere; idemque valere de notionibus. Quod si ita esset, res non tales cognosci, quales essent, sed quales nobis cogitarentur. Denique cavere voluit, ne, quum omnes qualitates rebus ex communione illarum notitiarum tribui doceret, aliquis id sic acciperet, has notiones simile quid esse materiae aut rerum spectabilium, et extra mentem versari, et quasi corporeum quiddam ad res transferri posse. Sensit itaque, quam difficiles explicatus haberet doctrina de ideis et de ante animo conceptis rerum notitiis: sed idem vidit, his sublatis cogitandi facultatem funditus tolli. Qui enim, ait alio loco *), audiendi contemplandique cupidi pulchras quidem voices, colores, figurasy sectantur, speciem pulchri ipsius mente comprehendere nequeunt, illa esse statuunt, hoc autem esse negant, hi non vigiles, sed somniantes vitam degere videntur, quod simulacra pro veritate accipiunt **). Sed plerique tam hebetes sunt, ut hanc ne adspicere quidem possint: philosophantis autem ratio ***) hoc genus perquirit, in eo haeret, inhiabitat. At iudicium verum licet amplitudine a scientia supereatur, non minus tamen momenti habet ad recte agen-

*) de Republ. I. V. B. p. 265 et 266. (Tauchn. p. 201.)

**) cf. de Republ. I. V. B. 271. (T. pag. 205.)

***) cf. Sophist. B. II. 2. pag. 207 ad extr. et sq. (T. II. 57.)

dum *). Id concedit Plato: nihil ea differre, negat. Nam qui scientia utitur, semper recte agit; qui judicio, vacillat, ut modo bene, modo male agat. Verae enim opiniones quamdiu permanent, ipsae quidem bonaे sunt omniaque bene agunt; sed diu permanere nequeunt; brevi enim labuntur ex animo, ut haud magni aestimandae sint, donec rationis conclusione devinciantur **). Quicunque vere judicat, is veritatem rei quidem assequitur, neque plane eam ignorat, sed rationem exhibere non potest. Veritas autem, nisi penitus perspecta est, nunquam vim suam in animum exercebit, ut totam cogitandi agendique rationem moderetur. Hoc ipso utique praestat p̄ae opinione scientia, ut in animo dominetur et libidinem vincat, et dolorem, ceterasque animi perturbationes ***). Sic sibi constat Plato, quem tripertito animum divisisse supra commemoravimus. Rationem enim et iram et libidinem posuit: rationem perfectissimam animi partem pugnare cum libidine, iram rationi opem ferre censuit. Quam iram Plato h̄ic nominavit, nos conscientiae nomine designare solemus. Atque profecto conscientia efficacissima est in iis, qui nondum ad scientiam provecti sunt, sed immorantur veris opinionibus; auxilium irae non desideratur, ubi scientia totum hominis animum occupavit. Tum enim ea regnat et gubernat et hominem talem reddit, qualis ipsa est. Ita etiam ille locus in Gorgia †), qui multos offendit, intelligi de-

*) cf. Meno B II. 1. p. 385. *ἐπειδὴ τοινν* etc. (Tauchn. III. p. 271.)

**) ib. B. p. 383. et p. 384. (T. p. 270.)

***) cf. Protagor. B. I. 1. p. 229 ad extr. et sq. (T. II. p. 200.)

†) B. II. 1. pag. 51 ab init. (T. III. p. 21 med.)

bet, ubi disputat, cuius rei scientia aliquis sit institutus atque imbutus, talem eum esse, ut ex. gr. qui justa didicerit atque, quid justum sit, sciat, si ipse justus sit: quod nihil aliud est, quam quemlibet id exercere, quod didicerit et sciat; et pari modo, si quis adeptus sit illam amplissimam scientiam, ad hanc totam agendi rationem accommodet, necesse esse. Illis quidem consentire non possum, qui Platonem scientiam cum disciplina in arte quadam versante commutasse arbitrentur. Scientia igitur sola rationibus persuadet animo, neque in diversas partes eum trahi permittit *). Unde exoritur ille quasi concentus animi, quam *ἀρμονίαν* Plato nominavit, vera virtus, in qua est vita beata **). Quum vero summa perfectissima que scientia in Deo sit, omnis vitae beatitudo in similitudine cum Deo consistit. Dei itaque similes scientia reddimur. Ad tantam excellentiam pervenire, admodum paucis hominibus contingit. Hi Dei similes viri iidem sunt, qui obtinent regiam illam scientiam, qui, Platone censente, soli digni sunt, ut rebus publicis praesint ***), iidemque summa libertate utuntur. Quiunque opinionibus impliciti tenentur, legibus et institutis adstricti sunt, iisque obtemperantes nihil prorsus movere debent. Regia autem scientia instructi, nullius dominationi obnoxii sunt et veri civitatum gubernatores scriptas leges temperant, alias ferunt, alias

*) cf. Phaedr. B. I. 1. p. 66. et p. 68 ad fin. et 101 a
verbis: *λαβών ψυχήν* (Tauchn. pag. 47. 49 et 71.) cf.
etiam Protag. B. I. 1. 221 sq. (T. II. p. 194.)

**) cf. Phaedr. B. p. 52. *ἰψεῖοντες - ναὶ τοῦτον.* (T. VIII.
p. 37.)

***) cf. de Rep. I. V. p. 261. (T. p. 197.)

antiquant, sive consentiunt cives sive detrectant *). Atque omnes, ut Plato quidem judicavit, civitates feliores forent, si pro legibus scriptis tales nanciscerentur viros, qui scientia praediti omnia moderarentur. Scriptae enim leges non omnibus consulere et satisfacere nec semper recte judicare possunt **): illi autem divini homines, quoniam justum et bonum intelligentia perspectum habent, omnia recte instituere et disceptare queunt. Ut philosophos ad amplissimam auctoritatem Plato provexit, ita artem dialecticam plurimum exornavit, quum fictricem et moderatricem instrumenti facheret, quo omnes cogitationes omniaque sensa nostra cum aliis communicamus. Certe nemo non mirabitur, quae subtilitas, quae ingenii magnitudo in Platone fuerit, si legit, quae de formandae linguae ratione ille sensit. Non licet mihi de hac re plura disserere: id solum monebo, quod ad rem mihi propositam pertinet. Quia enim non modo ars dialectica lingua tanquam instrumento utitur, sed omnino omnes nostrae cogitationes et illae rerum notitiae nominibus et verbis devinciuntur et designantur, res erat consideratu dignissima ***), annon ex ipsius linguae investigatione veritas atque scientia hauriri posset. Plato itaque in Cratylō docuit, linguam ad naturam rerum cognoscendam ducere non posse, nisi res his nominibus notasset, quibus earum vis insinuaretur. Atqui id ipsum postulare, ut aliquis prius,

*) cf. Politic. B. II. 2. 523. et sqq. (T. p. 258 sqq.)

**) v. Politic. pag. 326 infr. et sq. (T. p. 269.)

***) cf. Cratyl. B. II. 2, 3. pag. 52. (Tauchn. II. 255.) *ἴσως δὲ ἔντα αὐτῶν καὶ ὑπὸ θεοτέρας δινάμεως ἡ τῆς τῶν ἀνθρώπων ἐτίθη.*

quam rebus nomina imponeret, res ipsas cognosset *). Scientiam igitur non pendere a lingua, sed rectam rationem et usum sermonis a scientia, quae praecipue in constituendis elementis et verbis primitivis elucere deberet. Ut itaque sermo quidam ejusmodi esset, qui viam ad res intelligendas muniret, ab eo conformatum esse debere, qui, scientiam jam assecutus, nomina et verba i. e. notas et signa rerum ad earundem naturam quam maxime accomodaret: sed quibus linguis homines loquerentur, in his verba plerumque ex arbitrio usurpata esse: frustra igitur laborare, qui eis perscrutandis veritatem explorare vellet **). Quemadmodum itaque philosophus solus legum dominatione solutus est, quia solus leges condere callebat, summamque legem, a qua ceterae manant, ipse obtinet, ceteros autem legibus parere oportet; sic neminem decet in lingua aliquid novare, nisi qui dialectica instructus sit. Instar Dei igitur, qui in rerum universitate regnat omniaque gubernat, scientia regnat in laudatis artibus et disciplinis, gubernacula tenet in civitatibus, et quum ipsa lingua, qua omnis doctrina et institutio omnisque literarum communio efficitur, ei pareat, in omnibus humanis rationibus et publicis et privatis, in cogitando et agendo haec una scientia efficacissima est.

Si omnia, quae de scientia disseruimus, breviter complectemur, quid tandem scientia erit ex mente Platonis? Non est in sensibus: non est judicium ne

*) cf. impr. B. II. 2. p. 18 infr. sq. (T. II. p. 246 in med.)
et p. 108. (T. p. 434.)

**) cf. p. 113. (T. p. 511.) p. 121. (T. p. 518) a v.v. οὐδὲ
πάντα νοῦν ἔχοντος ἀνθρώπου etc.

verum quidem: non ars quaedam aut literarum doctrina neque vulgaris ista prudentia; sed ad id semper spectat, quod est idem et perpetuum, proficiscitur a ratione, versatur in formis aeternis: mentem a sensibus ad genera et species avocat, quae ab ipsis ideis manant, et aut ad res cognoscendas applicari aut ad enodandas ipsas ideas adhiberi possunt. Ideae enim, extremae rationes humani animi, firmari quidem aliis rationibus nequeunt, elici autem et evocari possunt: quod fit arte dialectica. Hauriuntur vero ideae ex ipsa recordatione, quae si excitata est et studiose agitatur, scientiam homini affert. Scientia igitur est recordatio illa divini ejusdemque beatissimi via et ratione illustrata, quo efficitur, ut, omni mentis caligine dissipata, animus, qui ante opinabatur, ad summum conjiciebat et quasi divinabatur, rerum veritatem cognoscat. Eademque recordatio quia intimam partem animi tenet, et, ut cor in corpore, sic ipsa in animo vitae et agitationis causa est, scientia totum hominem occupat, neque jacet, sed viget et est ipse impetus animi nostri, qui et ad veritatem inquirendam et ad virtutem excercendam nos impellit. Virtus ergo cum scientia necessitate quadam conjuncta est. Quod enim in Deo summa bonitas est atque veritas, scientia unice ad eas dirigitur; quae quum perfectissima pulchritudine, quae item in Deo est, contineantur, scientia hanc appetens animum ad eam imitandam adgit, quod fieri non potest, quin omnes nostras actiones et totam vivendi rationem ad temperantiam, fortitudinem, justitiam et prudentiam moderemur: tum existit absolutissimae illius puichritudinis imago, quam virtutem appellamus. Hac ratione Plato fines philoso-

phiae eos constituit, quibus tota disciplina circumscribi debet. Quum enim doceret, philosophum primum moveri pulchritudine dignitateque figurarum ac formarum, quae in sensus caderent, deinde magis ad pulchros animos pulchris formis inhabitantes converti, deinde omni corporum pulchritudine repudiata se conferre ad actiones et studia honesta, denique ipsam sapientiam consecitari, quae perfectissima esset in Deo, totum orbem philosophiae descriptsit, quae a spectabilibus exorditur, finitur in rebus divinis. Juvat me ad finem hujus partis verba Platonis memoratu dignissima afferre, quae leguntur in Philebo *). „Nunc quidem, care Protarche, non quaero, quae ars aut quae disciplina sit, quae maxima nobis commoda praebeat, sed, quaenam certe et perspicue et verissime nobis rerum vim enucleet, sive multa sive pauca commoda nobis suppeditet: illam quaero scientiam, cui respondeat naturalis appetitio, quae animum nostrum ad inquirendam veritatem impellit eumque instigat, ut veritatis causa omnia agat**). Haec autem vis inest rationi et menti nostrae: ceterae artes quaeque ad eas pertinent, opinionibus utuntur easque res, in quibus istae dominantur, perquirunt. Verum autem etiam illae artes, quae rerum naturam investigare videntur, applicatae ad res visibiles nunquam assequuntur veritatem, quoniam ea spectant, quae nunquam erant, erunt et sunt, sed continenter mutantur. Veritas autem et scientia natura simplices sunt, quae esse non

*) B. II. 3. p. 234 ab init. (T. III. p. 214.)

**) ἀλλ' εἰ τις πέφυνε τῆς ψυχῆς ημῶν δύναμις ἐρᾶντες τοῦ ἀληθοῦς καὶ πάντα ἔνεκα τούτου πράττειν.

possent, nisi id ipsum, cui insunt, immutabile esset atque aeternum.“ Redeo nunc ad dialogum nostrum, a quo tota nostra oratio profecta est, ut, quae reliqua sunt, moneam. Satis autem iis, quae de scientia Platonica supra concessi, ad intelligendum gravissimum locum, qui in hoc dialogo nobis occurrit, viam praemunivisse mihi videor. Apte quidem hic locus, in quo celsa Socratis mens spirat, cum illis cohaeret, quae in secunda parte explicavi. Ne vero in hac tercia parte dissertationis incondite et turbide omnia effutiam, in ordinem ea redigens, primum, qualis sit hic dialogus et quocum jungi debeat, animadvertis: deinde digressionem illam suavissimam, quam Plato quidem *πάρεργον* nominat, proponam, et quid sentiam de ea, dicam; denique, quae de Socratis persona et arte hic commemorantur aliaque leviora in medium proferam.

In hoc dialogo itaque, quamquam ars dialectica maxime viget atque excellit, primae tamen partes ei concedi non debent. Minus enim de ratione disserendi dilucidanda stabiendaque agitur, quam de re ipsa, quam Plato hic explanare voluit. Proxime autem ad dialogum, qui inscribitur Gorgias, collocandus est: quod quam recte fecerint viri doctissimi, intelliges, si hos dialogos contuleris. Ut enim in Gorgia vulgari opinioni in rebus, quae ad conformandos mores et singulorum hominum et civitatum universarum spectant, se opposuit, demonstrans, quam perniciosa, quam vaga et incerta illa esset, quamque expers omnis artis atque cognitionis; ita in Theaeteto similem quaestionem sibi proposuit, quum de eo, quod omnibus doctrinarum disciplinis commune esset, nempe de scientia, disputaret. Ut in Gorgia primum certa-

men subit cum adversariis, qui opiniones, non veritatem consectantes, omnia quidem referunt ad rerum speciem, omnesque suas rationes ad ea, quae videntur et fiunt, componunt, sed sententias suas ad artis formam redigere callent; dein vero acrius etiam luctatur cum homine, qui, plane pravis opinionibus imbutus, nihil altius sentit, sed unice commoda hujus vitae affectans repudiat laudem rationis, qua artes liberaliores conformantur, ut Socrates, dialectica arte importunitatem hominis vix sustinente, ad efficacissima pectoris sensa provocare cogatur: ita in Theaeteto dialectica disquirendi ratione planius rem persequitur, quod nemo inducitur adversarius, qui ejusdem plane sit rudis, et omne certamen adversus disciplinas est, quae ad artem quidem redactas sunt, et abhorrent ab illis, qui nihil verum esse censeant, nisi quod manibus, ut ajunt, prehendant. Ut itaque in Gorgia docet voluptatem prorsus sejungendam esse a bono honestoque, ita in Theaeteto magis physica tractat. Ut in Gorgia, quum quaestio magis versetur in actionibus et moribus, philosophiae vis in agendo praesertim perspicua redditur, ita in Theaeteto res disquiritur, quae sola in meditatione posita ab usu vitae communis separata est. Quae autem veri philosophi imago in Gorgia inchoatur, ea perficitur in pulcherrima nostri dialogi digressione, de qua nunc locuturi sumus. Non inopportunum erit, summam ejusdem breviter proponere. Comparatur rhetor cum philosopho. Sed rhetorem non intelligo vulgarem causidicum — qui enim cum ejusmodi homine philosophus ille perfectus et absolutus conferri apte possit? — sed latius patere hoc nomen arbitror. Hic igitur rhetor diu multumque

versans in iudiciis et causulas agens, quum undique legibus a multitudine scitis, clientium commodis, iudicum voluntatibus adstrictus sit, et ab adversariis nihil, nisi ut ipsorum causa, sive mala sit sive bona obtineat, curantibus omni arte circumveniatur, nihil liberi, nihil sinceri, nihil celsi magnique in animo moribusque suis tuetur, sed ad omnem improbitatem abducitur, et in dies pejor evadit: acer enim, litigosus, adulator, fraudulentus, injustus redditur, et dum servis *), qualis ipse est, operam suam collocat, ipse servilem animum induit, ut nihil sani, si adoleverit, in eo reliquum sit, quamvis peritus et sapiens habeatur. Alter autem, in cuius mente natura philosophia est, hujusque praeceptis bene imbutus animus, nihil expetit eorum, quae plurimi affectant **); nihil eorum curat, quae ante pedes sunt: cum corpore solo in civitate versatur, mente haec omnia minimi aestimans, perlustrat rerum naturam. Quamobrem, ut omnes philosophiae dediti, male audit, irridetur a multitudine, homo iners et ineptus, qui munere publico fungi non possit, plerisque habetur. Tantum enim abest, ut laudet aut convitietur aut gloriatur, ut potius talia rideat. Ridet, si quis tyrannum aut regem quendam ob imperii amplitudinem laudibus efferat; ridet, si quem propter divitias laudari audiat ***), ridet

*) cf. Phaedr. B. I. pag. 95 ab. init. (T. VIII. p. 67 ab init.)

**) cf. etiam de Republ. I. VI. B. p. 2. *τοῦτο — ἀληθεῖαν στέργειν.* (T. 208.) Gorg. B. II. p. 170 a. vv. *χαλεπίν οὐν εἴσαις* ect. (T. III. 121.)

***) cf. Lysis. B. I. pag. 112 med. (T. IV. p. 143.)

si quis ob nobilitatem generis praedicetur. Ad rerum enim universitatem animum semper advertens partes non magni dicit et facile in his rebus rhetori cedit. Quum vero hunc secum trahit per partes ad formas et genera *), ut non de singulis hominibus, sed e natura humana et beatitudine, de officiis, de turpi et honesto, de bono et malo omnis quaestio sit, tum ille tanquam vertigine captus nec se colligere neque consistere potest et risum movet non apud imperitos quidem, qui ipsi has res ignorant, sed apud peritos, si rhetorem in suavissimo genere dicendi, quo vera Deorum hominumque vita apte laudetur, plane alienum vident. Quod si homines se persuasos haberent, pluris esse libertatem animi, quae a justitia et pietate et contemplatione rerum naturae nascitur, quam omnes alias res, quae splendidiores, quam utiliores sunt, et animum humanum deprimunt magis, quam erigunt, plus boni, minus mali esset in genere humano. Verum autem tolli omnino malum non potest, quoniam bono contrarium aliquid esse semper debet **): hoc autem non apud Deos sedem habet, sed in hominibus viget et dominatur. Quisque igitur quam celerrime hinc illuc aufugere studeat, oportet; aufugere autem est Dei simillimum fieri ***), quod justitia tantum et morum sanctitate a veri cognitione et intelligentia profecta assequi possumus. Virtus vero

**) cf. Phaedr. B. I. 78 ad f. (T. VIII. p. 55 ad f.) et B. p. 45 ad fin. (T. p. 32.)

**) cf. Lysis B. I. 140 (T. IV. 165.)

***) cf. Leges I. IV. p. 355 ad fin. (T. 128.) a. vv. ὁ δῆθις θεός
ἵματι πάντων χρημάτων μέρεον ἀν τινὶ μάλιστα etc.

non expetenda, nec scelus cuique fugiendum est eo, ut bonus videatur, sed ut Dei similis fiat. In hac re posita est vera hominis gravitas; hujus rei cognitio vera sapientia est atque virtus, ignoratio autem inscienza et nequitia. Ceterae artes et disciplinae flocci sunt habendae et serviles. Qui itaque improbe agit, huic non concedendum est, multum in sapientia eum profecisse*). Quamquam hujus modi homines gloriantur hoc opprobrio et audire putant, se non esse inepta terrae onera, sed viros, quorum salus patriae quam maxime proposit. At gravis poena eos manet. Duo enim sunt quasi exempla, alterum beatissimi ejusdemque divini, alterum contrarii et infelicissimi: hujus ergo in dies similiorem fieri, haec est gravissima poena **), qua etiam post mortem improbi illi afficiuntur. Sed haec homines isti ob insolentiam et fastum non curant, ne audire quidem volunt, eosque stultos judicant, qui talia loquuntur. Pauci, in quibus melior natura inest, si rationem de suis opinionibus reddunt, et corrigi se patiuntur, ad extreum sibi ipsi displicant et respuunt suam eloquentiam ut lanquidam et jejunam.

Haec verba sunt sapientis, quae quum legerem, semper mirum in modum animus mihi commovebatur. Nam, nescio quo pacto, quamquam repugnante communi vitae ratione et usu, vera tamen mihi videbantur. Scientiam igitur in aeternis ideis, quas ratio complectitur, esse confirmat: inde lumen afferri

*) cf. de Republ. I. VII. B. p. 335 ab init. (T. 253.) a. vv.
τι δε; τοδε — ἀπωνίσθαι.

**) cf. Leges. B. III. vol. 2. pag. 373 et 374. (Tauchn. VI. pag. 141. in med.)

rebus humanis, mentem ad altiora attolli, omnem
hominis dignitatem efflorescere *). Cognitiones cete-
rarum rerum gloriosas quidem esse et ad honores et
divitias comparandas longe utilissimas, sed re parvi
esse aestimandas, quoniam animum a veritate, a jus-
titia, a pietate magis avocarent, quam incenderent ad
humanissimum has virtutes expetendi exercendique
studium. Non ignoro, Socratem ea de causa increpi-
tum esse a multis iisque omni laude doctrinae floren-
tibus, quod minus vere vidisset contemnens artes
et doctrinas, quae utique ex nostrae vitae rationibus
essent necessariae: nimis eum inclinasse dicunt in illam
philosophiae partem, quae vitam atque mores modera-
retur. Evidem tantum absum, ut Socratem arbitrer li-
terarum et doctrinae contemtorem, ut justum et
prudentem earum existimatorem habeam. Neque
adduci possum, ut credam, Socrati ingenium defuisse,
ita ut negligenter ea, in quibus multum se proficere
posse desperaverit; sed divino quodam motu animi
majora expetentis **) eum inflammatum fuisse censeo,
ut ad illa omnia sua studia, omnes cogitationes, om-
nem voluntatem dirigeret; haec, quorum momentum
atque pondus bene perspexisse mihi videtur, non multum
desideraret. Sit sane ita: contemserit alias artes: habita-
verit, haeserit solis in his studiis et contemplationibus,
num vituperabimus eum? Saepe numero quidem et
in hoc viro et in aliis miratus sum, qui tandem ali-

*) cf. Phaedr. B. I. 41 ab init. (Tauchn. VIII. 29.) et
Euthydem. B. II. 1. p. 427 a med. (T. II. p. 107.)

**) cf. Phaedr. B. I. 1. p. 8 ab init. a. vv. εμοὶ δέ. (T. VIII.
p. 5.)

quis nostrum auderet, hominem ingenio et probitate et prudentia omniq[ue] virtute excellentem reprehendere, si quid dixerit, quod a communi usu abhorret? Quin vulgaria, trita, minuta petanu[m]? his scilicet animi hominum moventur, et meliora docentur! Utinam tandem hi homines cogitent, quo iure sibi alterius rationes et studia displiceant, eodem se isti penitus improbari posse! Quis arbiter sit? num multitudo? ad quam qui provocabit, errores et deterrima quaeque facile tuebitur: an utilitas? quis quaeso unquam putabit veritatem utilitate esse metiendam? Si utilia intelligis eadē, quae in vita necessaria sunt, multa sunt necessaria non in literis et doctrinae studiis, sed etiam aliis in rebus, neque tamen insignia ad maximam laudem. Nam etiam ars pistoria et sutoria utilis est et necessaria, nec tamen multi pretii habetur. Sed contrahere notionem hujus vocabuli solemus; aliam vim hic quidem ei tribuimus. Ac profecto ad hanc' si respiciamus, quis est, qui negare possit, quae Socrates omni laude ornavit, ad quae semper cives adhortatus est, ea esse utilissima generi humano. Omnia magna, salutaria, pulcherrima quaeque, quae unquam in humano genere constituta, facta, gesta sunt, unde manarunt, nisi ex hoc ipso fonte aeternarum formarum, quae rationi nostrae insunt? Clamat historia; ne repugnemus. Civitates, leges, religio, cetera, quae homines a feritate ad humanitatem traducebant; omnia, quae ista servabant et tuentur, nascuntur ab illis. Atque tum homines probos, prudentes, virtutis studiosos, tam cives bonos aptosque ad capessendam et bene administrandam rem publicam, quos cummaxime

patria ejus desideravit, Socrates conformare et instituere voluit, quod si quis alias, ipse egregie fecit. Eum tamen non ignorasse puto, alia multa in nostra vita et in societate humana esse necessaria et leviora quoque, modo mentem exercitarent, non esse repudianda; sed nugas tantum sectari, rebusque plurimum tribuere, quae aut prorsus nihil aut minimum ad veritatem, ad mores, ad rei publicae salutem conferrent, ita impunere juvenibus, fallere spes civitatis, corrumpere mores civium, ostentare sapientiam, id reprehendit, perstrinxit, omni modo oppugnavit. Ut vero severius judicaverit, acrius et fortius nonnullas res improbaverit, facile veniam dabimus viro, cui adversus sophistarum agmen certandum fuit; facile Platoni, si quaedam amplificaverit. Etenim quum contraria conferuntur, eo magis viget comparatio, quo magis, quam pugnantia illa sint, ob oculos ponitur. Magua ingenia non vulgaribus normis ac legibus astringenda sunt. Temporibus, quibus scelus, fraudes, malae opiniones dominantur, raro emittitur vox, quae veritatis propria vi atque gravitate alia meliora et recta et honesta monet et dei oraculum magis, quam hominis sermo existimanda est. Quae Socrates monuit, egit, spectavit, non doctrinae, quam fateamur saepe sicutam esse, laudem captabant, sed verae sapientiae nomine digna sunt. An majus quid et praestantius cogitari potest, quam vox illa „similes fiatis Deo“, quam emisit vir natus et commorans in levissimo populo et quadringentis annis ante, quam in contemtissimo alter ille divinus natus est, qui lumen veritatis afferens humano generi graeci sapientis sententiam sua voce, sua auctoritate confirmavit.

Hoc igitur gravissimo loco, in quo praeter quae-dam sermonis ornamenta, quae Platonis sunt, nihil est, quod non Socratis ingenium referat, firmatur nostra platonicae scientiae explicatio, quam supra dedimus. Praeclare enim Plato hīc docuit, si mens a sensibus avocata versaretur in contemplanda rerum universitate et natura animi nostri, et per genera et species ad illas extremas cognoscendi rationes progrederetur, scientiam comparari, quae, quum totum hominem perfunderet, in totam ejus et cogitandi et sentiendi et agendi rationem redundaret. Ad hunc egregium locum Plato jam ab initio hujus dialogi verbis Theodori, quibus Theaeteti indolem laudat, innuisse mihi videtur. Ibi enim comperimus, Socratem ad philosophū secundum hanc speciem, quam ipse animo videbat, conformandum, non modo ingenii virtutem, quae cerneretur in sagacitate, acumine mentis, bona memoria, facilitate et cupiditate discendi et meditandi, sed etiam animi aequitatem et celsitatem naturā pectori incidentem requisivisse *). Tardos ingenio et oblivious et divitiarum amantes respuit. Vix autem dici potest, qua arte Plato hanc digressionem collocarit. Ut vigor et gravitas ejusdem quam maxime eluceret, ubi opportunius intexi ea potuit, quam post contentionem dialecticam, qua adversus argutias sophistae certandum fuit, in quibus nihil reperitur, quod animum moveat aut inflammet? Subito magis magisque vis orationis crescit, ut effluat et abripiat, deinde ad pristinum quasi alveum recurrens plenius quidem et incitatius aliquantis per fertur, paulatim sedatus fluit

*) cf. de Rep. lib. VII. B. p. 364 ab init. (T. p. 274.)

et tranquillius, tandem ad suam naturam revertitur. Pauca restant, quae de hac parte dialogi mihi monenda sunt. Quae de veri philosophi despicientia rerum humanarum et inscientia, hoc loco dicuntur, in his non verba urgenda sunt, sed sententia est consecunda *). Fortasse autem Plato rem de industria exaggravit, ut gratiam iis referret, qui in eo reprehenderint, quod disciplinam ita componeret, quasi inter semideos, non inter homines viveret, et magis in figmentis, quam in veritate rerum humanarum sit occupatus. Quae porro Socrates de regibus, de nobilibus, de plebe, quam animalibus pejus et ferocius quoddam genus appellat, loquitur, ex his conjici non debet, eum turbulentum civem fuisse, qui res legibus, institutis et more civili sanctitas sermonibus suis evertere esset conatus. Id longe secus est. Veritatem sequebatur, nihil vituperabat, nisi quod haec condemnaret, falsas dico opiniones, quae aequi singulis ac toti rei publicae nocerent **). In primis autem eos exagitabat, qui ad captandum locupletum, potentium, aut plebis favorem in turpes adulationes et nefarias laudes inanissimarum levissimorumque rerum se effunderent nihil curantes, num hominum patriaeque saluti sic consuleretur an obficetur. Haec libertas in dicendo, irrisio illa atque simulata inscientia, tantum ei apud rhetores, sophistas, viros civiles, plebejos et nobiles odium conflaverunt,

*) cf. Phaedr. B. I. v. p. 46. ὁ φιλόσοφος ἐξιστάμενος δὲ τῶν ἀνθρωπίνων σπουδασμάτων καὶ πρὸς τῷ θεῖῳ γιγνόμενος etc. (T. VIII. 33.)

**) v. Gorg. B. II. 1. p. 160 ad extr. et sq. (Tauchn. III. p. 114.) cf. Politic. B. II. 2. p. 536 et 537. (T. IV. 267.)

ut capit is eo demnaretur: cuius condemnationis causa in apologia obscurius et minus accurate exhibetur. Restat, ut de historicis, quae tanquam ornamenti causa huic dialogo addita sunt, pauca moneam. Historica autem ea dico, quae in jaciendo dialogi nostri quasi fundamento et in adumbrando Socratis ingenio ejusdemque ratione disserendi explicanda versantur. Superiora haec sunt. Plato tempore belli corinthiaci Euclidem et Terpsionem convenisse fingit, sive eum ad illud proelium celeberrimum, in quo Iphicratis ingenio et virtuti ipse Agesilaus cessit **), innuisse putas, sive cum Schleiermachero v. cl. statuis, de leviore quodam proelio, quod in eodem bello ad Corinthum commissum sit, cogitandum esse. Sermo autem, quem Euclides literis mandasse dicitur, habitus est Platone ipso auctore paulo ante Socratis mortem. E bello igitur corinthiaco Theaetetum virum satis spectatae fortitudinis et probitatis, corpore vulneribus et morbo tum utique confecto, ut in periculo esset, ne absumeretur, domum revertentem Euclides Megarensis bonam partem viae prosecutus est. Hujus viri indolem coram populari suo Terpsione laudat Euclides, multaque laude Socratis sagacitatem extollit, qua hominum, quibuscum fuerit, perspexerit animos. Id se comperisse dicit in Theaeteto, quocum Socrates aliquando esset collocutus. Hunc sermonem Socrate ipso secum communicante, se conscripsisse idque fideliter, quoniam, quaeque oblitus fuisse, ea, quotiescunque venisset Athenas, iterum ex illo quaesivisset. In his Euclidis verbis Socherus v. d. paulum haesisse videtur, quod

**) Xenoph. Hell. 1 IV. c. 5. §. 11 sqq.

parum cum iis, quae ad extremum dicerentur dialogum, consentanea essent: ibi enim Socratem haec loquentem induci „at jam tempus est, in regiam porticum abeundi“. Quamquam vir doctus rem non longius persequitur, eam tamen notavit, quasi inde aliquid conjici posset. Evidem vero talia, praesertim in dialogorum scriptoribus nequaquam urgenda esse censeo: in hujusmodi rebus scriptores sua quemque libertate uti, quis ignorat? Levissimi momenti haec sunt, vix memoratu digna, nisi graviora quaedam accesserint, quorum pondus illa paululum augeant. Quam ob rem autem hunc dialogum ab Euclide conscriptum fuisse Plato fixerit, si quem quaerere juvet, puto voluisse eum amico suo, apud quem diuerat commoratus, literarum monumentum ponere. Cui id non placet, facile aliam causam conjiciet: dicere poterit, nullam personam tam apte dialogo, qui totus fere sit dialecticus et contentiosus, illigari potuisse, quam hunc ipsum Euclidem, Megarensis scholae principem, quae graecis ἐριστική appellata praecipue in dialecticis viguerit. Sed has delicias mittimus. Ad colloquium Socratis cum Theaeteto Plato sibi ita viam munivit. Socrates Theodorum Cyrenaicum geometram convenit quaeritque ex eo, num inter discipulos ejus aliqui athenienses juvenes essent, qui virtute ingenii praestarent. Theodoro igitur respondente, sequendam reperisse, in quo et maxima esset ingenii sollertia et incredibilis quaedam animi aequitas, Socrates vir patriae amantis simus humanissimo gaudio impletus illico postquam Theaetetus — hunc enim juvenem Theodorus nominaverat — cum aliis aequalibus advenerat, cum eo colloqui exorditur et arripiens ea, quae paulo ante

Theodorus de facie Theaeteti, quam similis Socrati esset, dixerat, quaestiuculis quibusdam quasi prolungationibus adolescentem eo perducit, ut generatim statuat, neminem vere judicare posse, nisi de rebus, ad quas peritus sit. Peritum autem esse et scire, pergit Socrates dicere, idem haberi: operaे pretium itaque esse, indagare, quid sit scientia. Hoc igitur quasi historicum dialogi fundamentum ductum est. Quaerat fortasse quispiam, cur tandem Socrates etiam atque etiam Theodorum rogaverit, ut sibi responderet. Semper quidem artem Platonis et in tota dialogorum ratione instituenda et in delectu personarum, quas in iis loquentes facit, miratus sum, quam consideranter, quam prudenter, quam apte omnia digerat, disponat, collocet et pertexat. Pari modo in hoc quoque dialogo tam caute tamque circumspecte partes colloquentibus distribuit, ut nihil prorsus reperiatur, quod aut a re aut a persona alienum sit. Quum enim animadverteret, gravitatem rei videri posse diminui, si Socrates cum juvēne solo de ea dissereret: sin vero uno cum Theodoro controversiam illam disceptaret, nec rem tam perspicue et enucleate examinari neque rationem disserendi philosophandique, qua Socrates utebatur, satis insigniri posse videret, quod multa tum erant amputanda et omittenda, quae, ut ex tota dialogi ratione intelligimus, Plato in primis suis lectoribus proponere studuit, utriusque consuluit et in commoda egregie distribuendis colloquentium partibus sustulit. Inurbane enim, ne dicam arroganter, egisset Socrates, si Theodorum *), hominem sincerum et optima existimatione

*) cf Diogen. Laert. Lib. II. c. 8. segm. 19. et Xenoph. Memor. I. IV. c. 2, §. 10.

dignum, quaestiuculis ita insectatus esset, ut mox concederet ille, mox refutatus sententiam mutaret. At Theaeteti personae convenit, juvenili quodam ardore nonnulla sentire et statuere, quae a Socrate statim refelluntur vel emendantur. Qua autem in sententia refutanda Socrates plurimus est, quam omni sale et irrisione discutit, haec ipsa non est Theaeteti, sed Protagorae, sed jonicae scholae. Hoc artificio acerbis in juvenis istius persona illorum virorum temeritatem et perversam opinionem explodi illudique, quis non videat? In iis vero, quae Theaetetus e suo penu ex promere videtur, tum quasi eliciendis, tum corrigendis et redarguendis Socratica disputandi ratio optime declaratur. Quum severius jam acturus est et ad penitus evertendam Protagorae rationem se accingit, tum Theodorus in auxilium vocatur, qui pro virili parte Socratem adjuvans magis etiam et liberius jonicam praesertim scholam exagit, quod sane juvenem illum nullo modo decuisset. Ita auctoritate personae disputationis gravitas augetur, et hujus rei invidia a Socrate, aut potius a Platone, amoveri videtur. Nemo vero, qui Platonem legerit, ignorabit, in plurimis fere dialogis lineamenta non oris modo sed multo magis ingenii animique Socratis illum ita effinxisse et designasse, ut his undique collectis et compositis tota hujus viri species et imago conformetur: quae quam vera sit, hic non ago; sed qualiscunque est, multum Platoni debemus, quod viri sapientia excellentis imaginem tam diligenter, tam pulchre expressam nobis tradidit. Quod non modo pietatis et grati animi causa, ut magnum suum in philosophia doctorem immortali memoria atque laude prosequeretur, Nostrum fecisse

arbitror, sed saepe hanc rem consideranti mihi visum est, personam Socratis a disciplina ejusdem separari nullo modo potuisse, quod ille ipse vivendi rationem nunquam a doctrina se junxit *), sed omni loco, omni tempore, omni vitae conditione probavit, se ad philosophiam non esse doctum et institutum, sed imbutum et natum esse. Quum igitur ejus philosophandi ratio ad ipsius personam tam accommodata et quasi devincta esset, ut multa in alio quopiam omnia alia fuissent, quam in Socrate fuerunt, quum Socratis inquam philosophia cum ejusdem natura et habitu, veluti animus cum corpore, juncta esset, Plato utrumque disjungere non potuit, quin intelligentiae Socraticae philosophiae officeret. Multa etiam in nostro dialogo extant, quae ad Socratis personam adumbrandam faciunt: nonnulla autem, ut jam Schleiermach. V. cl. egregie observavit, quae solum ad Platonem ejusque vitam spectant. Nam verisimile est, a multis scribendi genus, quo ipse utebatur, tanquam latius et verbosius; modo interrogationibus concisum, modo ubertate luxurians, non raro insulsis interrogatiunculis lentum et taedii plenum — at quid attinet divinari, quae virtus ejus obtrectatores viderint — reprehensum esse. Certe lacessitum et irritatum fuisse Platonem, quum hunc dialogum scribebat, praeter alia ipsa indignatio jam satis significat, quae multis in locis in acerbissimam irrisionem et amaras vituperationes effunditur, ut fere continenter omnia tela in sophistas vibrare videatur. In quibusdam locis dum se purgare simulat, illudit eos, qui ipsum vituperaverint: in alias vehe-

*) cf. Laches.

menter invehitur, ut paene eos concidat: perstringit sophistas, ob quaesitam obscuritatem, qua reconditio-
ris sapientiae laudem captarent; propter inconstantiam,
qua modo novis quibusdam et inauditis verbis aliisque
artibus suas disciplinas tantis tenebris involverent, ut
nemo, nisi qui in haec mysteria initiatus esset, veram
mentem caperet; modo pecuniae cupiditate abrepti
tam large eas et perspicue traderent, ut etiam ad su-
tores descendere viderentur: irridet festive eorum ar-
gutias in interpretandis locis Homericis, quos ad suas
sententias accommodarent: cavillatur eorum arrogan-
tiam, quum omnem cognitionum humanarum copiam
se explorasse et enucleasse profiterentur, et in conten-
tiosis disputationibus, quibus non veritatem, sed lu-
dum et delectationem quaererent, alii alias eludentes,
suas festivitates et ingenii acumen ostentarent. Quam
amare exagitat jonicam disciplinam *), cui qui dediti
essent, eos semper fluere neque consistere unquam
nec quiete interrogare aut respondere posse; sed si
quis ex eis aliquid quaereret, perplexas quasdam sen-
tentiunculas quasi e pharetra promentes alias post alias
telorum instar jacere: nullos iis esse discipulos, sed
omnes a se nasci, aliis alias repudiantibus. Omnis
autem leporis jucunditate pleni sunt loci, quibus Pro-
tagoras Socratem increpat, quod Deos, de quibus ipse
ne verbum quidem fecisset **), num essent an non,
in medium proferret, neque necessarias adhiberet con-

**) cf. ex. g. Euthyd. B. II. 1. p. 455 sqq. (T. p. 130.)

**) cf. Diogen. Laert. I. IX. c. 8. περὶ μὲν θεῶν οὐκ ἔχω
εἰδέναι, εἴθ' ᾧς εἰσὶν, εἴθ' ᾧς εἰσὶν· πολλὰ γὰρ τὰ κω-
λύοντα εἰδέναι οὐ τε ἀδηλότης οὐδὲ βραχὺς ὥν ὁ βίος τοῦ ἀν-
θρώπου.

clusiones, sed probabilibus rationibus esset contentus *). Plura ejusmodi commemorare possum, sed ne longus sim, omittam; id modo ostendere volui, quam praeclarè hic non intelligendi modo, sed dicendi magister omni facetiarum ac dicacitatis genere tanquam variis et hilarissimis coloribus totum sermonem ita distinxerit, ut instar picturae luminibus umbrisque apte dispositis nitidissimam laetissimamque speciem praebat. Veni ad ea, quae de Socrate ejusdem arte in hoc dialogo memorantur. Pauca de Socratis figura: simitas illa et eminentes oculi: de ejus indole plura. Quod multi de Socrate judicium tulerunt, amantem eum fuisse generis humani, amantiorum patriae, id Socratis verba confirmare videntur. Diserte enim ait, Athenas sibi cordi esse, Cyrenaeorum res se non curare. Hoc tamen vitio ei verti nolim. Deinde fatetur, se disserendi tam cupidum esse, ut omnes labores et molestiae ipsum ab hac re non deterrent. Dubitare enim de omnibus neque ipsum expedire se posse, nisi cum aliis ea anquireret: itaque se consulere illos, qui sapientes haberentur, ut aliquid ab iis disceret. Artem vero, quam exerceret, similem esse arti obstetricum. Ut hae enim parturientes juvarent partusque dolores et excitarent et sedarent, sic ipsum idem facere, sed in adolescentibus et viris, omnibusque sua consuetudine graves dolores moveri, qui a dubitatione proficiserentur. Ut porro obstetrices optime nuptias conciliare callerent idque munus eam ob causam tantummodo desererent, ne in lenocinii incurrerent suspicionem, ita etiam ipsi a Deo datum esse, ut per-

*) cf. Gorgias. B. II. 1. p. 79. (T. III. 55.) *δημηγορεῖς* etc.

spiceret juvenum animos, et ad quae aptissima essent eorum ingenia, cognosceret. Sed difficilius ipsi esse partum illorum judicare, num bonus esset an inanis; multisque se odio haberi, quibus falsum partum solvisset, et, ut eum abjicerent, suasisset. Ut obstetrics denique jam essent effetae, sic ipsum nihil parere. Illos igitur, qui secum essent, quamvis sua consuetudine admodum proficere viderentur, ab ipso tamen nihil discere; sed omnia ex semet ipsis haurire, parturientes vero adjuvari ab ipso et Deo. Inde accidere, ut omnes, qui ipsum despicerent et justo maturius ab ipso discederent, non modo, veritate neglecta quum simulacra consecteturarentur, deteriores fierent, sed etiam ea amitterent, quae ante assecuti fuissent. Quicunque eorum suam familiaritatem ab integro peterent, horum aliis obstare daemonem suum, quominus reciperet eos; alios, quos ille admitteret, iterum proficere. Quos autem omnino non vere praegnantes ipse cognoverit, eos, quoniam sua arte non indigerent, ad alios sapientes viros, a se deduci. Imprudenter autem agere eos, qui aegre ferrent, si falso partu ab ipso solverentur: benevolo enim animo se id agere, quodque nefas duceret, cedere falsis, deserere veritatem. Atque tanto veritatis amore Socratem captum fuisse Plato testatur, ut in rebus investigandis nullius, ne Homer quidem, auctoritati cederet. Quid Noster de Socratica disserendi consuetudine in hoc dialogo tradidit? In omnibus quaestionibus eum in primis spectasse docuit, quid illud esse, de quo disputaretur et per partes ad genera sermonem revocasse, ut hominum, quibuscum disceptaret, libidinem coiceret. Argutias autem Socrates quam maxime evitabat: nunquam verba urge-

bat *), nisi ad rem dilucidandam aut facilius intelligendam id pertineret. Ut ad genera et species rerum perveniret, exemplis a rebus corporeis, saepe abjectissimis, petitis viam sibi aperuit. Si vero rem subtilius tractaret, exempla petivit ab arte mathematica, praesertim quoniam vim quandam perspicuitatis in se habent, ex qua aptissime applicantur ad illustrandam viam atque rationem, qua mens in philosophicis plane a sensibus sevocatur. Quod autem personatus hic Protagoras in Socrate vituperat, quod omni, quae interesset inter disputationem contentionis et concertationis plenam et quaestionem, qua auditores essent docendi, distantia sublata utroque genere promiscue uteretur, ut deciperet et luderet, ubi severe agendum et redarguendum esset, id in sophistarum propriam disserendi rationem cadit, et a Socrate, nisi cum illis pugna erat, nunquam adhibebatur; ipse veritatem quaerebat, sapientiam non ostentabat: sed viri simplicitatem sophistae eo magis oderunt, quo magis fucatam eorum sapientiam superabat. Profecto Socratis disciplina virilis erat, plena robore et lacerti, nata a pectore divina quadam concitatione commoto. De hoc dialogo hactenus. De dictione alias fortasse, quam de toto loquendi genere, quo Plato usus est, disseram.